Ґллилyіz.

(Пс. 111,6-7). Алилуя,

тричі.

2.1.3. РОЗВИТОК БОГОСЛУЖБОВОГО УСТАВУ СВЯТА В ЧЕСТЬ СВЯТИХ

РІВНОАПОСТОЛЬНИХ КИРИЛА І МЕТОДІЯ УЧИТЕЛІВ СЛОВ’ЯНСЬКИХ

Свято в честь святих рівноапостольних Кирила й Методія, учителів

слов’янських, сьогодні святкується 11 (24) травня в УГКЦ479. Це свято випадає

під час святкування віддання празника Пасхи в УГКЦ480. Через це устав

святкування даного свята може бути різним і відмінним від інших свят, а також

переплітатися зі святами Квітної Тріоді. Свято в честь Кирила і Методія

просвітителів слов’ян змінювалося та формувалося впродовж століть.

тільки в УГКЦ, але й в усіх Церквах Київської традиції та і в Католицькій Церкві.

Історичний розвиток даного свята в літургійні традиції УГКЦ було

представлено в другому розділі цієї наукової праці. Нам вдалося дослідити, що у

XVII-XVIII століттях почитання Кирила і Методія відбувалося в окремі дні:

преподобного Кирила 14 (27) лютого, якому є Тропар і Кондак, а преподобного

Методія 11 (24) травня, якому немає жодного літургійного тексту. Свято в честь

святих рівноапостольних Кирила і Методія разом з’являється у богослужбових

друкованих виданнях у ХІХ столітті, хоча в деяких виданнях XVIII століття

можна зустріти згадку про просвітителів слов’ян вже у Місяцесловах на 11

травня. Вперше дане свято знаходимо у львівському виданні Часослова 1888

року. У Служебнику 1905 року є подана служба святим Кирилу і Методію.

Вперше змінні богослужбові літургійні тексти з’являються в унійних виданнях

ХХ століття в збірнику Вечірня і Утреня 1912 року. Дане свято бачимо як

полієлейне, яке святкується 5 липня. Ця дата була прийнята Львівським

провінційним Синодом 1891 року УГКЦ, але після перегляду літургійних книг

Української Греко-Католицької Церкви Апостольскою столицею, почитання

солунських братів знову повертається на 11 (24) травня та починає звершуватися

як бдінне свято. На даний час у практиці УГКЦ це свято святкується як

полієлейне.

У цьому розділі ми зробили порівняльний аналіз змінних частин літургійних

текстів свята в честь святих Кирила і Методія таких богослужінь: Велика

Вечірня, Велика Утреня та Божественна Літургія.